λβ'. Ὁ μὲν οὖν βασιλεὺς Ἰωάννης, οὐκ ἐκείνος δεινὸς ἐφευρετὴν μεθόδους ἐν περιστάσεσι σῶσαι τε

A admodum prosequerentur, detineretur, nec leve esset domesticæ suppellectilis amplitudo, filii, famuli, famulæque impedimentum: in ea nihilominus persistabat sententia, si quando facultas esset, etiam vires exserturum et exilium tentaturum et concepta vota obiturum, ideoque me ad imperatorem præmiserat. Sed morbus gravis conatus interceptit: namque pene semivivus et media sui parte fere exsiccatus, annosque circiter duos lecto detentus, tandem vitam amisit. Ipse vero in aula imperatorio sumptu necessariis providebar.

30. Rex enim Joannes, ut dictum est, qui item Cpolititanus imperator acclamabatur, Lampsacum appulsus in locum Holcom dictum naves suas **51** subduxit. Joannes autem imperator, cum ad resistendum ac descensum impediendum ob jam dictas causas copias non haberet, militaribus artibus cum exiguo milite hostium motus reprimerebat. Descenderunt Latini et eorum rex Joannes, perque loca quædam maritima iter intendebant, cum a navigiis discedere procul non auderent: nam eos adversis copiis imperator sequebatur, ingenio promptus et acer, qui cum parva etiam manu hostium impetus propulsaret. Imperator per radices montium, Itali per littora iter habebant. Parum itaque in ora maritima imperatori subjecta commorati (neque enim quattuor menses exegerant) nec multo calcato solo, cum a Lampsaco Cenchrias usque ne minimo quidem damno illato processissent (namque imperator eminentioribus locis necessaria quæque antea conducta in custodiam tradiderat), ad Pegarum oppidum deflexere, unico tantum castello, cui Ceramidæ nomen est, circa Cyzici coles sito, devicto. Naves vero promptas, quibus se Cpolim reducerent, habebant, et remeassent utique probris ac damnis pleni, ni furto Pegarum oppidum expugnassent. Vir enim quidam saxorum prierrupta scandere dexter ac solers viam invenit, per quam noctu **52** in arcem armatos Italos introduxit, qui improvisa irruptione custodibus contrucidatis oppidum occuparunt. Hoc Romanis non parum timoris incussit: urbs enim ea viris probis ac bonis et inter milites celebrioribus abundabat. Verum imperatoris circa hæc prudentia et plusquam militaris calliditas Romanorum quidem metum excussit, Latinis vero majorem formidinem iniecit, et quos ipsi impetus ex præda facta sumpsere inhibuit. Quare cum parum aut nihil, ut dictum est, profecissent, Cpolim reverterunt.

τῶν κατασχεθέντων γεγενημένης σφίσιν ὀρμῆς ἀνέστειλε.

31. Imperator Joannes impendentibus periculis et rebus in extremum adductis discrimen succur-

⁵² κωλύσαι — αἰτίας om. D. ⁵³ καὶ — ἐναντίους om. D. ⁵⁴ ἄχοις καὶ τῶν Κερχριῶν D. ⁵⁵ ὀπλ. ἀνθρώπους Lat. D. ⁵⁶ καὶ — στρατιώταις om. D. ⁵⁷ καὶ εἰς — εἰργασμένοι om. D.

rere perspicax et acutus, ut suos tueri ac servare possent, quod et magis dignum consideratione erat, et hostes infirmare, et per hæc duo propria constabiliret, ut ambo perficeret, modum invenit. Ex imperatrice Irene filium susceperat, cui ab imperatore Theodoro Lascari patruo nomen dederat, undecim jam annos eo temporis natum. Asanus item filiolum habuit Helenam nomine, ab Ungara ortam, novennem. Imperator ad Asanum Bulgarorum principem oratores mittit, ut sponsaliorum inter **53** pueros et inter se affinitatis mentione inducta de mutuo auxilio mutuisque inter se tradendis operis sermonem consererent. Asanus legationem approbat; pacta conventa conficiuntur et jurejurando confirmantur.

32. Tunc mihi mathematicum et sublimioris disciplinæ amore excito, omnibus valere jussis, una cum aliis adolescentibus, ita annuente imperatore atque Exapterygo Theodoro informante, logicæ scientiæ aditus foresque aperiuntur. Cum ante imperatorem convenissemus, in me oratione conversa imperator dixit: ». Hos Nicæa desumptos præceptori tradidi: tibi e domo mea accepto, ut una cum his instruereris, facultatem feci. Ostende itaque te vere e mea domo egressum fuisse, sicque mathematicis incumbere: militarem enim vitam secuto quot ex liberalitate imperatoris stipendia constitui poterunt, tot tibi aut non multo plura propter familiæ claritudinem supererunt. At ubi philosophiæ insinuatus frugiferis opibus te impleveris, magnos honores ac dignitates tibi comparabis. Namque inter homines maxime omnium conspicui præcellunt imperator atque philosophus. « Hæc ratione aula egressus præceptori me dedidi annos septem et decem natum. Verumtamen Exapterygos in mathematicis non admodum præstabat, sed multum dicendo valuit, utpote rhetoricis studiis eximie institutus et ad eloquendum composite usu atque ingenio comparatus, ideoque nomen illius celeberrimum **54** fuit. Eo demortuo, postquam nobis poematum ambages explicasset et orationis conficiendæ artem tradidisset, ad Blemmidem Nicephorum, quo nomen in philosophicis disciplinis præstantiorem novimus, me ipsum contuli, et qui-

⁵⁸ ὑπὲρ — λόγου om. D. ⁵⁹ κλήσιν τοῦ πάππου Θεοδώρου ἐμεθέτετο D. ⁶⁰ ἔννατον — συγκροτήσεως στέλλει οὖν πρὸς ταῦτον ὁ βασιλεὺς ὑπὲρ μνηστείας τῶν παιδῶν D. ⁶¹ καὶ πλ. — προύθησαν om. D.

Theodori Dousæ et Leonis Allatii notæ.

(63) Ἐγεννήθη γὰρ αὐτῷ. Eadem prosequitur Gregoras p. 29, Cætera convenient. Intersunt tamen inter Gregoram et Acropolitam: nam in Gregora legati ex Bulgaris veniunt, in Acropolita ab imperatore mittuntur; in Gregora filia Bulgari Helena decennis est, in Acropolita novennis, ALL.